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Anotace

Problém integrace dětí s tělesným nebo duševním handicapem do běžných škol a

jejich začlenění do třídního kolektivu je velkým problémem moderního světa. Úspěch

nebo neúspěch takové integrace je závislý na mnoha faktorech, mezi které patří

především postoje lidí, kteří hrají v integraci největší roli: rodičů, učitelů a v neposlední

řadě asistentů, kteří přímo s dítětem pracují a v integraci mu pomáhají.

Bakalářská práce se pokouší zhodnotit vzájemnou spolupráci těchto tří hlavních

činitelů integrace, a to na základě rozhovorů, které proběhly s několika vybranými

asistentkami. Prostřednictvím těchto rozhovorů se zkoumá důležitost postavení učitelé

jako zástupce školy, asistenta jako nejbližšího spolupracovníka hendikepovaného dítěte,

rodičů jako nepominutelného činitele i nejlepšího znalce dítěte a jejich vzájemné

vztahy. Osoba asistenta je v tomto případě klíčová, protože především spolupracuje

s dítětem, ale zároveň je také nejbližším spolupracovníkem učitele i rodičů. Jako takový

má k celému procesu integrace nejblíže a může ho nejlépe hodnotit.

Názory asistentů na práci učitelů a rodičů a na spolupráci s nimi jsou rozčleněny

zpracováním jednotlivých rozhovorů a pozornost se zde upírá na několik

nejdůležitějších bodů integračních snah: spolupráci s rodiči, spolupráci s učiteli,

spolupráci mezi asistentem a dítětem, důležitost vztahu mezi asistentem a ostatními

dětmi ve třídě a vztah mezi hendikepovaným dítětem a ostatními žáky ve třídě (sociální

kontakty). Zejména ten poslední hraje největší a nejdůležitější roli v začlenění takového

dítěte do kolektivu běžné třídy.
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Annotation

The problem of integration children with physical or mental handicap to the

common schools and their incorporation to the class team is big problem of modern

world. Success or failure of such integration depends upon many factors, among which

belongs in the first place approach of persons, which play the biggest role in integration:

parents, teacher and last but not least assistant, who directly work with child and

helping him with the integration.

Bachelor work is trying evaluate mutual cooperation of these three chief factors

of integration namely on the principles of discourses, that were led with a number of

representative assistants. In these interviews is ascertaining importance of position of

the teachers like representative of schools, assistant like nearest collaborator with

handicapped child and parents like no omissible authority and best expert of that child.

Person assistant is in this case pivotal, because assistant cooperate above all with child,

but at the same time is nearest collaborator with teachers and parents and from this point

of view he is intimately acquainted with the whole process of integration and is able to

appraise it.

Opinions of assistants on the work of teacher and parents and on cooperation

with them are consisted of processing single talk and the attention here is concentrated

on several most important point of integrative endeavours: cooperation with parents,

cooperation with teacher, cooperation among assistant and child; importance of

relationship between assistant and other children in classes and relationship between

handicapped child and other pupil in classes (social contacts). Especially that last played

biggest and most important role in incorporation handicapped child to the team of

common classes.
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Projekt bakalá řské práce

Název: Integrace d ětí se zdravotním postižením do škol

Námět práce

Integraci (z latinského integro, are = uvést do původního stavu, napravit,

obnovit) můžeme vymezit jako snahu o úplné zapojení hendikepovaného jedince, jeho

splynutí, začlenění a zapojení do společnosti. Integrace znamená zařazení dítěte z

hendikepem do škol běžného typu se všemi problémy, které z takového zařazení

vyplývají. Zvyknout si musí postižené dítě, ale zvykat si musejí i jeho spolužáci; dané

situaci se musejí přizpůsobit nejen rodiče handicapovaného dítěte, ale i rodiče těch

ostatních, „normálních“. A v neposlední řadě je třeba, aby se přizpůsobili i ti ostatní –

učitelé (především třídní učitel) i asistenti.

Integrace může být úspěšná jen tehdy, když proběhne ve vzájemném pochopení,

protože její úspěch závisí na mnoha faktorech: rodině, škole, učitelích, prostředcích

speciálně pedagogické podpory, architektonickém řešení školní budovy a podobně. Ve

své práci bych se chtěla zaměřit především na otázku, jaké sociální kontakty dítě

integrací získává a jak funguje spolupráce mezi lidmi, kteří úspěšnost integrace

ovlivňují; případně poukázat na zásadní nedostatky a problémy, které může dítě s

hendikepem prožívat. Ve své práci se tedy nezaměřuji na zkoumání institucionálního

prostředí ve kterém integrace probíhá, ale spíše na proces integrace z pohledu aktérů,

kteří tento proces přímo či nepřímo ovlivňují.

Předpokládaná metoda zpracováním

Nejprve se přehledně zmíním o této problematice na základě dostupné literatury.

K získání podrobnějších informací povedu rozhovory s asistenty dětí s hendikepem.

Asistenty jsem si jako respondenty vybrala proto, že mají široký pohled na danou

problematiku díky kontaktu s dítětem, jeho spolužáky, učiteli i rodinou. Jakmile bude

výzkum na základě rozhovorů teoreticky uzavřen, přistoupím k analýze rozhovorů.

Výsledky této analýzy by měly poukázat na to, jak vypadá integrace žáka s hendikepem

v praxi, jak probíhá spolupráce mezi těmi, kteří úspěšnost integrace ovlivňují a jaké

získává integrovaný žák sociální kontakty.
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5) Závěr
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Úvod

Svou práci chci věnovat problematice dětí se zdravotním postižením, zejména

jejich začlenění do běžných základních škol. Tato otázka je velmi důležitá nejen pro

děti handicapované, ale i pro ty zdravé – „normální“. Jde o rozdíly mezi školami

normálními, (běžnými) a školami, které se specializují na výchovu dětí s nějakým

postižením; o vzájemné vztahy mezi dětmi zdravými a odlišnými; o vlivu těch zdravých

na postižené, a naopak. To vše je problematika, která se musí řešit, a to co nejrychleji.

Nikde snad více neplatí to staré, známé „Včera bylo pozdě“.

Může se zdát, že o tématu integrace dětí se zdravotním postižením do škol bylo

již řečeno a napsáno mnohé; skutečností však zůstává, že do nedávné doby většina

základních škol nebyla na takové zařazení handicapovaných dětí vůbec připravena;

z finančních důvodů není u některých škol možnost integrovat hendikepované žáky

dodnes (bezbariérové řešení, vyškolení pedagogové, speciální pomůcky). I když je však

škola na integraci připravená, stále nekončí úsilí, které musejí všichni zúčastnění vydat

pro její úspěch. Integrace ovšem není vhodná pro všechny děti; a pokud se rodiče pro

tuto možnost rozhodnou, měli by si být vědomi i negativ, které jim může integrace

přinést. Jde především o stres, kterému dítě může být vystaveno, nebude-li integrace

úspěšná.

Výzkumný cíl

Mým cílem bylo prozkoumat, jak se integrace dětí se zdravotním postižením

provádí v praxi, jakým způsobem se naplňuje spolupráce mezi lidmi, kteří úspěšnost

integrace ovlivňují a ukázat na nedostatky a problémy, se kterými se žák s hendikepem

potýká. Dále jsem chtěla popsat, jaké sociální kontakty dítě s hendikepem ve škole

získává a prostředkem pro taková zjištění byly rozhovory vedené s asistenty

handicapovaného dítěte, které navštěvuje běžnou základní školu.

Výzkumný problém:

Proces integrace zdravotně postižených dětí do škol
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výzkumné otázky:

1) Jak probíhá spolupráce mezi asistentem a rodiči hendikepovaného žáka?

2) Jak probíhá spolupráce mezi asistentem a učitelem hendikepovaného žáka?

3) Jaké vztahy existují mezi asistentkou a jejím klientem (hendikepovaným

žákem)?

4) Jaké vztahy mají asistentka a ostatní děti ve třídě?

5) Jaký vztah vzniká mezi hendikepovaným žákem a jeho spolužáky?

6) Jaké problémy v integraci hendikepovaného žáka vznikají při jeho přechodu na

druhý stupeň ZŠ?

1. Teoretická koncepce

1.1 Integrace

V první řadě bych chtěla vymezit pojem integrace. Integrace, která je postupně

nahrazována výstižnějším slovem inkluze, znamená zařazení dětí se specifickými

vzdělávacími potřebami do škol běžného typu a poskytnout tak dětem pocit

rovnoprávnosti v pravém slova smyslu. [Vítková a kol.1998:9] Integrace neznamená

jen zapojování hendikepovaných žáků do zdravého kolektivu, aby měli stejné podmínky

jako děti zdravé. Jde i o to, aby žáci uměli pracovat ve skupinách a to nejen s žáky

nadanými a sobě rovnými, ale i s těmi slabšími (a nejde jen o ty s postižením). Pro


[…]

dalo ještě na dané situaci zlepšit?
58G: No, já bych rozhodně přivítala jiný přístup třídního učitele, ale pravdou je, že to je
59G: problém teď v naší třídě.
60G: Jinak mě ještě napadá, že taková asistence má taky docela negativní dopady,
61G: které vidím hlavně v neustálé přítomnosti cizí dospělé osoby ve třídě.
62G: Samozřejmě to záleží na typu postižení dítěte, ale většinou to tak je;
63G: a děti jsou pak neustále napomínány.
64G: Asistenti jsou pod silným tlakem vedení
65G: a musí řešit ihned konflikty mezi dětmi i celým kolektivem.
66G: Já si myslím, že to pak přináší spoustu takových těch nevyřízených účtů.
67G: Když tam ten asistent není, tak děti mají šanci vyřešit si to hned na místě.
68G: Myslím, že taková přítomnost asistenta je nepřirozená
69G: a sociální vztahy se nevyvíjejí s naprostou přirozeností.
70B: Hm, chápu, tak moc děkuju za povídání.

Medailonek
Hance je kolem 35 let a asistenci se věnuje již šest let. Nyní dělá asistentku
klientovi, který má svalovou dystrofii.

Polní poznámky
S Hankou jsme vedly rozhovor ve stejné místnosti jako s Gábinou. Rozhovor se
mi s ní vedl celkem dobře, ale trval pouze krátce – asi pod deset minut. Žádala mě,
abych jí dávala otázky.
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Rozhovor Hanka
1B: Dobrý den, mohla byste mi povědět něco o asistenci, kterou děláte?
2H: Tak já dělám asistentku u kluka v šesté třídě;
3H: jsem s ním už druhý rok a na naši školu nastoupil až ve třetí třídě.
4H: Chodím s ním na všechny hodiny kromě angličtiny
5H: a hlavně mu při hodině pomáhám při podávání pomůcek a připravování věcí na
hodinu..
6B: Můžu se zeptat na druh postižení u chlapce?
7H: Jo jasně, to jsem zapomněla; má svalovou dystrofii, takže je tělesně postižený.
8B: A co jste věděla o asistenci předtím, než jste začala s chlapcem pracovat?
9H: Tak já dělám asistentku už šest let
10H: a tady konkrétně jsem dostala k nahlédnutí individuální plán z minulého roku;
11H: taky jsme byli na schůzce s rodiči,
12H: a s učiteli jsem se taky o tom bavila.
13B: A jak funguje spolupráce s rodiči teď?A s učiteli?
14H: No, s učiteli je situace, řekla bych, velmi dobrá.
15H: Pokud nastaly nějaké problémy, tak byli ochotní je řešit,
16H: zatím jsem se nesetkala s potížemi.
17H: S rodiči se snažím komunikovat, ale někdy se rozcházíme v názorech.
18H: Především o náročnosti učiva
19H: a taky v tom, že se stává, že Ondra neplní domácí úkoly.
20B: A jaký máte s Ondrou vztah?
21H: Snažím se, aby náš vztah byl kamarádský;
22H: respektujeme se a plníme každý své povinnosti.
23H: Problém je ale trochu v tom, že byl zvyklý, že se za něj všechno udělá.
24H: A tak se nám stávalo, že se mnou nebo s učiteli mluvil jenom, když se mu chtělo.
25B: Jaký máte vztah s ostatními dětmi ve třídě? Ptají se Vás někdy na něco ohledně
Ondry?
26H: Tak já jsem tam jako asistent pedagoga, takže tam je vztah takový výchovný
27H: a taky se snažím dětem pomáhat.
28H: No, a na Ondru se mě moc neptají,
29H: spíš jenom, jestli se Ondra účastní nějakých akcí, třeba divadla, kina a tak,
30H: nebo se mě ještě ptají, když třeba není ve škole, tak kde je nebo co s ním je.
31B: A jak funguje kolektiv ve třídě s Ondrou? Má nějaké kamarády?
32H: Tak kamarády má dva;
33H: jinak se mu děti snaží pomáhat, obzvlášť tři děti, ty pomohou samy od sebe, že se
třeba i nabídnou.
34H: Myslím ale, že kdyby bylo třeba, tak ho nikdo nenechá ve štychu.
35H: Problém je, že Ondra je velký introvert
36H: a hlavně se stydí před holkami, takže s nimi vůbec nekomunikuje.
37H: Když se třeba v hodině pracuje hromadně,
38H: tak pokud jsme v kroužku jenom s kluky, je to v pohodě;
39H: pokud je tam nějaká holka, tak je to velmi těžké a musím ho hodně podporovat a
pomáhat mu.
40B: Můžu se zeptat, jak trávíte přestávky?
41H: Tak přestávky většinou trávíme přesunem do tříd a čekáme na výtah...
42H: Jinak o velké přestávce se snažím, aby komunikoval s ostatními dětmi
43B: Jsou na Ondru kladeny stejné nároky jako na ostatní děti? Necítí se děti někdy
nespravedlivě vůči Ondrovi?
44H: Ne, já myslím, že jsou na něj v rámci individuálního plánu kladeny stejné nároky
jako na ostatní.
45H: Myslím, že k němu učitelé mají zdravý přístup,
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46H: a že tam k nějakým střetům – v tom smyslu, že by děti cítily, že je něco
nespravedlivé – nedochází.
47B: Tak děkuji, ještě bych se chtěla zeptat, jestli Vás nenapadá něco, co by se na
současné situaci dalo zlepšit?
48H: Já se hlavně snažím, aby byl Ondra samostatný;
49H: on byl zvyklý na to, že za něj všechno udělala asistentka.

50H: Takže já se snažím, když třeba nemá úkol nebo si zapomněl učebnici, 51H: aby si

sám řekl spolužákovi, aby mu něco půjčil nebo aby se sám omluvil učitelce, že něco

nemá.Dobře, tak jestli myslíte, že je to nějak všechno, tak Vám moc děkuji