Oponentský posudek na bakalářskou práci Barbory Šmilauerové „Integrace dětí se
zdravotním postižením do škol“

Posuzovaná bakalářská práce se zabývá procesem integrace dětí se zdravotním
postižením do základních škol, resp. víceletých gymnázií. Praxi na školách autorce
zprostředkovaly rozhovory s asistentkami dětí s hendikepem.

Struktura práce kopíruje obvyklé schéma, kde po části věnované teoretickému
zarámování problematiky integrace následuje krátká kapitola o metodologii následovaná
analýzou empirických dat, krátkým závěrem, literaturou a přílohami (přepisy rozhovorů).
Největší prostor je věnován analýze sedmi rozhovorů s asistentkami zdravotně postižených
dětí ze tří pražských základních škol a jednoho víceletého gymnázia. Podkapitoly sledují
následující témata: spolupráce asistentky s rodiči dítěte a s učiteli, vztah asistentky s dítětem-
klientem a dětmi ve třídě, vztah mezi dítětem a jeho spolužáky, rozdíl mezi prvním a druhým
stupněm základní školy.

Zvolená problematika patří bezpochyby k velmi aktuálním otázkám českého školství, je
otevřená novým poznatkům. Práci jsem měla možnost posuzovat již v loňském roce, kdy
nakonec nebyla obhajována. S potěšením mohu konstatovat, že od té doby doznala mnohých
(a snad bez výjimky kladných) změn. Přesto k ní mám několik připomínek nebo nejasností.

Za poměrně zásadní nedostatek považuji nevymezení pozice asistenta v práci. V
současné době působí na školách asistenti dvojího druhu – asistenti pedagoga a osobní
asistenti dítěte. Ti mají odlišné právní zakotvení, jsou financováni z jiných zdrojů, mohou mít
odlišný status, rozdíly mohou být i v organizaci práce a spolupráci s učiteli a ostatními žáky.
Asistent pedagoga, jehož pozici zřizuje se souhlasem krajského úřadu na škole ředitel, může
být mnohem méně vázaný na jedno dítě než asistent osobní. V textu se nedozvíme, o jakou
asistenci se u komunikačních partnerek jednalo (kromě Hanky – asistenta pedagoga).

Úvodní část o faktorech integrace a druzích postižení klientů obsahuje mnoho tvrzení, u
nichž není zřejmé, odkud je autorka čerpala (pravděpodobně zčásti [Michalík 2002]).
Metodika výzkumu dosud není zcela uspokojivá. Velké pochybnosti mám o relevanci
označení výzkumu jako případové studie. To by vyžadovalo zpracovat kontext dané
problematiky na určitém případu (např. jedné ze tří základních škol). Předmětem výzkumu
není integrovaný systém, což uvádí jako jedno z kritérií (špatně citovaný) M. Sedláček. Podle
mého soudu nedošlo k „velmi podrobnému zkoumání“, ani detailnímu zachycení
problematiky jednotlivých asistencí, protože uskutečněné rozhovory byly dost krátké a
nemohly jít do potřebné hloubky.

V závěrech jednotlivých podkapitol analytické části práce se vynořují zamyšlení nad
tím, zda je ten který přístup vhodnější nebo méně vhodný pro integraci dítěte se zdravotním
postižením. Vzhledem k různorodosti popisovaných situací, žáků, jejich věku, postižení, škol
a nedostatku empirického materiálu není překvapením, že je autorka ostražitá a vyhýbá se
jednoznačným závěrům. Podle mého jsou tato „doporučení“ vyloženě nadbytečná, protože
nejsou deklarovaným cílem práce, ani neodpovídají na formulované výzkumné otázky.

Analýza dat zůstala spíše na úrovni otevřeného než axiálního kódování. Jednotlivé
kategorie nejsou dávány do souvislostí, nejsou interpretovány ve vztahu k nějaké etno/teorii,
neslouží příliš ani jako základ pro kladení otázek. Z větší části je text převyprávěním
představených citací, aniž by sděloval něco navíc. V jiných případech není argumentace dobře
vystavěná. Například se na straně 24 objevuje tvrzení o údajné přímé úměře mezi nefunkční
spolupráci rodičů s asistentem a šikanou žáka s asistencí. V jakém vztahu se ale komunikace

rodičů a asistenta/asistentky k chování spolužáků ke zdravotně postiženému dítěti objevuje ve
vyjádřeních asistentek? Z následující analýzy i přepisu rozhovoru je zřejmé, že asistentka za
důležitější okolnosti průběhu šikany považovala třídní kolektiv a neprofesionální práci jedné
pedagožky s ním a autorka s ní souhlasí.

Je přinejmenším sporné tvrdit, že přítomnost žáka s hendikepem je pro učitele práce nad
rámec jeho povinností a učitelé by měli mít možnost ji odmítnout (s. 27). Pokud se tato volba
neumožňuje rodičům spolužáků z důvodů prosazování rovných práv na vzdělání (s. 14), pak
není konzistentní ji přiznávat pedagogům, kteří mají být vykonavateli politiky rovného
přístupu. Prosazovat integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami patří přímo k
jejich povinnostem. Je zřejmé, že konkrétní praxe může ideály a předpisy více či méně
respektovat nebo obcházet (např. rodiče mohou dítě přemístit do školy bez integrovaných
žáků), tyto dvě roviny by ovšem měly být důsledně rozlišovány.

Ve vztahu pedagogů a asistentů se nabízí důležitá otázka možné mocenské nerovnováhy
v neprospěch asistentů/asistentek. Ta je ovšem pouze naznačena v závěru, navíc v závorkách
(s. 41). Asistenti/asistentky jsou ve škole proti pedagogům v menšině, neurčují náplň výuky,
tráví přestávky více komunikací s dětmi než s učiteli, jejich kvalifikace je jiná a postavení
mnohem nejistější.

Závěr je spíše shrnutím již představených informací. Čtenář se ve skutečnosti dozví
velmi málo o etnoteoriích asistentek, které podle závěru měly být jedním z cílů práce, aniž se
ovšem byly zmíněny dříve a systematicky sledovány. Empirická data výzkumu ani v analýze,
ani v závěru vůbec nebyla konfrontována s jinými výzkumy nebo teoretickými poznatky.

Uvítala bych kapitolu, která by se přímo věnovala aktivitám samotných žákům
s hendikepem a jejich postoji k integraci. Citovaný E. Goffman se zaměřuje na metody
zvládání stigmatu, zde nic podobného nenajdeme. Jediná kapitola, kde bylo hendikepované
dítě pojímáno alespoň zčásti jako aktér, pojednává o vztahu se spolužáky. Bohužel ani zde
nenajdeme příliš detailů o aktivitách dítěte, jeho omezeních a případné snaze je překonávat.
Jsou snad osobnost žáka, jeho chování vůči ostatním a školní výsledky pro integraci podle
asistentek nedůležité? Podle několika zmínek v textu a přepisů v přílohách to tak nevypadá.
Má být podle autorky cílem integrace přizpůsobení „zdravého“ okolí hendikepovanému?
Očekávala bych systematičtější kladení si otázek týkajících se vnímaných (naplňovaných i
latentních) příležitostí a mezí či selhávání integrace zdravotně postižených mezi ne-
hendikepované.

Studentka Barbora Šmilauerová splnila nároky kladené na bakalářskou práci.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře, při dobrém výkonu na obhajobě
velmi dobře.

Možné otázky pro obhajobu:

Šlo ve všech případech o asistentky pedagoga, nebo se v některých případech jednalo i o
osobní asistentky? Pokud jste hovořila se zástupkyněmi obou pozic, dal by se v jejich
výpovědích nalézt nějaký rozdíl?

Není možné, že osobní asistent sám může komplikovat integraci znevýhodněného žáka?

Z čeho jste usoudila, že výzkum byl teoreticky nasycen?

V Praze dne 25. 1. 2010
Mgr. et Bc. Kateřina Vojtíšková
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